
Maria Sokolová 
 

„Letadla dolů slítávaly a plameny z dálky bylo vidět“ 
 

ŽIVOTOPISNÝ MEDAILONEK 
 

Vytvořili: 
Kateřina Dědečková 

Simona Klímová 
Bartoloměj Zvěřina 

ZŠ Strossmayerovo náměstí, Praha 7 

 
Maria Sokolová se narodila 13. června 1932 v Ladomirově na Slovensku v rodině 
statkáře Vasila Sikana a Heleny Sikanové. Měla dvě sestry a bratra. Ten však ale zemřel 
v 16 letech na vážné onemocnění. V roce 1938 začala chodit nepravidelně do školy, a 
to až do roku 1943. Ve škole se učila chvíli rusínsky a maďarsky. V období války zemřel 
její otec a celý dům jim rozbombardovali. Ve čtrnácti letech se přestěhovala se svojí 
matkou do Čech. V roce 1946 nastoupila do práce jako tkadlena ve továrně v Javoru. 
Začala bydlet v Teplicích, kde se poprvé v osmnácti letech vdala a měla první dítě. 
Poté, co se rozvedla, přestěhovala se za matkou do Broumova a začala pracovat jako 
přisukovačka ve Vebě v Broumově. Zde také potkala Antonína Sokola, který byl vyučen 
ševcem. Vzali se v roce 1955 a měli spolu další dvě dcery. Maria až do důchodu dále 
pracovala jako přisukovačka v Broumově.  Do důchodu odešla v roce 1986. Nyní žije 
v malém domku v Hejtmánkovicích se svým mužem. 
 

 

 

 


